川西会員

丹治会員

原田会員

坪井会員

氏房会員

南葉会員

樋口会員

岡本（和）会員

－１－

出席の状況
会員数　56名（内出席免除　３名）　出席者数　38名　欠席者数　18名
出席率　69.09％　　前々回訂正　81.82％
欠席者　福元，位田，岩本，加戸，梶谷，金子，笠原，川本，木本，小橋，児島，永見，大賀，岡村，
　　　　高橋（裕），竹本，槌田，（平野）

ビ ジ タ ー
　　岡山ＲＣ　貝畑　雅二　様

S . A . A .
結婚記念日に美しい花をお贈りいただ
き、ありがとうございました。

本日の卓話のご協力ありがとうございま
す。宇根沙織様の「青年海外協力隊の
活動について」の講演を楽しみにしてお
ります。西警察署で講演されたように気
楽な気持ちでお話し下さればよろしい
かと思います。
結婚記念日にお花のプレゼント、ありがと
うございました。妻の誕生月とも重なり、
11月はお花の香りで豊かな気持ちにな
ります。

40回目の結婚記念日に素敵な花束を有
難うございます。50回まで、努力したいと
思っています。

会 長 報 告　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　 会　長　小　松　忠　男
　発展途上国や少数民族の子供達に就学の奉仕をすることが、彼らが幸せに生きていけるこ
とだと私は信じて止まない。彼らの貧困や彼らの社会を脅かす諸問題を、先進国に住む私達が
一緒に解決することが大切であると、原田先生は仰りました。深く考えさせられる問題だと思い
ます。

幹 事 報 告 幹　事　鴨　井　利　典
①　ハイライトよねやま176号を回覧致します。
②　年次総会のご案内、クリスマス家族夜間例会のご案内を配布しております。ご参加のほど、
よろしくお願い致します。
③　イオンモール岡山のプレオープンが11月29日～12月4日に予定されています。例会にお車で
お越しの方は、周辺の混雑が予想されますので、お気をつけてお越しください。
④　本日19時より、会員増強・満足度向上のための年代別懇親会（50歳未満）があります。会場は、イトーヨー
カドーの隣の「円。MARU」です。参加の方は、宜敷くお願いいたします。

前回11月17日の例会記録前回11月17日の例会記録前回11月17日の例会記録前回11月17日の例会記録

結婚記念日のお花、ありがとうございま
した。大変家内も喜んでいました。

先週は申し訳ございません。カゼがなか
なか良くならないので病院検査に行っ
たところ、肺炎になっているといわれ、
がっかりでした。

小生の趣味としているグループの水墨
画展が、本月25日㈫から30日㈰まで天
神山プラザで開催されます。よろしくご
覧になってください。

昨日、山陽女子ロードレースを見に行き
ました。毎年12月23日の開催を1ヶ月繰り
上げた大会は、参加者が少なくて寂し
かったです。来年は盛り上がることを期
待して、スマイル。

以上，８件　25,000円（累計　517,000円）

会　員　誕　生 配　偶　者　誕　生 結 婚 記 念 日
氏　　名

岡　村　秀　男
福　元　裕　之
笠　原　英　司

年月日
S12.12.29
S45.12.27
S28.12.17

氏　　名
平　松　　　信

配偶者名
洋子

月日
12.5

氏　　名
南　葉　幸　雄
山　下　浩　一
堀　川　辰　也
位　田　隆　久
福　島　清　一
加　戸　裕　治

年月日
12.20
12.24
12.10
12.12
12.13
12.７

佐藤宏信 会長

E-mail : hokusei@ok6rc.jp　http://okayama-hokusei-rc.jp

会 長

副 会 長

幹 事

副 幹 事

理 事・Ｓ . Ａ . Ａ .

副 Ｓ . Ａ . Ａ .

会 計

理 事・職 業 奉 仕

理 事・社 会 奉 仕

理 事・国 際 奉 仕

理事・青少年奉仕

理 事・会 員 増 強

理 事・親 睦 活 動

理事・プログラム

理事・ロータリー財団

直 前 会 長

次 期 会 長

小 松 忠 男
岡 本 和 夫
鴨 井 利 典
西 岡 貞 則
樋 口 芳 紀
岡 本 浩 三
山 田 喜 広
原 田 徹 美
小 菅 英 司
花 房 　 茂
小松原　隆　代
相 原 利 行
入 江 直 人
原 　 全 伸
高 橋 峯 男
横 山 俊 彦
堀 川 辰 也

◆理事・役員（2014.7～2015.6）

「親睦の絆で高める奉仕の心」

2014～2015年度 国際ロータリーのテーマ

ロータリーに輝きをロータリーに輝きを
◆本日のプログラム

◆次回のプログラム

「笑顔でSERVICE」

LIGHT UP
ROTARY

12月1日
クラブ年次総会

11月17日
「青年海外協力隊の活動について」
ブルキナファソの国の概要、活動内容、感想

岡山西警察署　総務・会計課
　宇根 沙織 様

No.01037　2014.12.1　第16例会

12月８日
クラブフォーラム
「地区補助金事業について」

10月27日

－２－

外 部 卓 話
「青年海外協力隊の活動について」　岡山西警察署　総務・会計課　宇根　沙織　様

　平成２２年、私は子どもの頃からの夢だった青年海外協力隊に参加し、それまで全く聞い
たことのなかった西アフリカ・ブルキナファソという国に派遣されました。衣食住全てが日本と異
なる環境の中、ストリートチルドレンに対する社会復帰支援活動をスタートしました。
　ブルキナファソは人口約1750万人、サハラ砂漠の南に位置する内陸国です。宗教は、国民の約60％が伝統
的宗教で、他にイスラム教やキリスト教が混在しています。公用語はフランス語ですが、基本的には部族によっ
てそれぞれ違う言葉を話しています。また、乾季の暑さはとても厳しく、世界で最も貧しい国のひとつと言われて
います。
　配属先はストリートチルドレンに対する支援活動を実施するところで、仕事内容は、識字教室の運営、食事配
給、文化活動、生活相談、家庭訪問など多岐にわたりました。赴任した当初は、深刻な予算不足のため施設は
機能を停止しており、子どもを支援する活動は全く実施されておらず、また職員はモチベーションの低さから仕
事を放棄している状態でした。予算問題に関しては、限られた時間で私が解決できる問題ではなかったので、
予算がない中で何ができるかを悩んだ結果、まずは「子どもたちが集まれる場所を作ること」が最も大切だと考
えました。そこで、ゴミだらけになっていた倉庫を子どもたちと一緒に片付け、教室を作りました。そして、手作りの
教材を用いて識字教育を行い、またお絵かきやトランプなどの文化活動を実施しました。そうすることで次第に
子どもたちが集まるようになり、センターが本来の機能を徐 に々取り戻していきました。さらに、センターに子どもが
集まるようになったことで、はじめは無関心だった同僚たちも活動を手伝ってくれるようになりました。予想以上に
過酷な状況からのスタートでしたが、子供たちのキラキラした笑顔に支えられ、センターの活性化という私なりの
国際協力ができたと思います。
　文化も生活習慣も何もかもが違う環境の中、私が最後まで活動できたのは、同僚、友達、子供たちの支えが
あったからです。私の下手なフランス語や現地語を人々は親身になって聞いてくれました。また、どんなに過酷
な環境の中でも、子どもたちは生きるたくましさを持っており、私にたくさんの元気をくれました。国際協力とは「現
地の人々のために」ではなく「現地の人 と々共に」ということがよく理解でき、貴重な経験となりました。

会員増強・満足度向上委員会フォーラム（兼 年代別IDM 50歳未満） 会員増強委員長　相原　利行
開催日時：2014年11月17日㈪　19：00～　　　　開催場所：円。（ＭＡＲＵ）
参 加 者：福元　裕之、福島　清一、樋口　芳紀、日笠　伸之、入江　直人、川本　洋、菊井　慎也、
　　　　　仲田　錠二、西岡　貞則、槌田　道弘、山田　喜広
会員増強委員長：相原　利行
ロータリー情報委員長：横山　俊彦
幹事：鴨井　利典
会報部会委員長：河田　肇（写真取材）
　10月27日に開催された50歳以上に引き続き、50歳未満の会員を対象に会員増強・
満足度向上委員会フォーラ
ムを開催しました。
　鴨井幹事より、50歳以上
のフォーラムでいただいた
ご意見についてお話があ
り、参加会員も一人ひとり、

クラブ情報クラブ情報クラブ情報クラブ情報

例会プログラム例会プログラム例会プログラム例会プログラム

会　員　誕　生 配　偶　者　誕　生 結 婚 記 念 日
氏　　名

岡　村　秀　男
福　元　裕　之
笠　原　英　司

年月日
S12.12.29
S45.12.27
S28.12.17

氏　　名
平　松　　　信

配偶者名
洋子

月日
12.5

氏　　名
南　葉　幸　雄
山　下　浩　一
堀　川　辰　也
位　田　隆　久
福　島　清　一
加　戸　裕　治

年月日
12.20
12.24
12.10
12.12
12.13
12.７

佐藤宏信 会長

E-mail : hokusei@ok6rc.jp　http://okayama-hokusei-rc.jp

会 長

副 会 長

幹 事

副 幹 事

理 事・Ｓ . Ａ . Ａ .

副 Ｓ . Ａ . Ａ .

会 計

理 事・職 業 奉 仕

理 事・社 会 奉 仕

理 事・国 際 奉 仕

理事・青少年奉仕

理 事・会 員 増 強

理 事・親 睦 活 動

理事・プログラム

理事・ロータリー財団

直 前 会 長

次 期 会 長

小 松 忠 男
岡 本 和 夫
鴨 井 利 典
西 岡 貞 則
樋 口 芳 紀
岡 本 浩 三
山 田 喜 広
原 田 徹 美
小 菅 英 司
花 房 　 茂
小松原　隆　代
相 原 利 行
入 江 直 人
原 　 全 伸
高 橋 峯 男
横 山 俊 彦
堀 川 辰 也

◆理事・役員（2014.7～2015.6）

「親睦の絆で高める奉仕の心」

2014～2015年度 国際ロータリーのテーマ

ロータリーに輝きをロータリーに輝きを
◆本日のプログラム

◆次回のプログラム

「笑顔でSERVICE」

LIGHT UP
ROTARY